Patet etiam quod hæc veritas non repugnat dictis Philosophi, *Metaphys.* XII, c. ix. Nam ibi intendit ostendere quod divinus intellectus non cognoscit aliud a se, quod sit sui intellectus perfectio, quasi principale cognitum; et secundum hunc modum dicit quod vilia melius ignorantur quam cognoscuntur, quando scilicet est alia cognitio vilium et nobilium, et vilium consideratio considerationem nobilium impedit.

#### CAPUT LXXI.

*Quod Deus cognoscit mala.* (I, q. xiv, a. x.)

Item, Restat ostendere quod Deus etiam cognoscat mala.

1. Bono enim cognito, malum oppositum cognoscitur. Sed Deus cognoscit omnia particularia bona, quibus mala opponuntur. Cognoscit igitur Deus mala.

2. Præterea, Contrariorum rationes in animam non sunt contrariæ, alias non simul essent in anima, nec simul cognoscerentur. Ratio ergo, quod cognoscitur malum, non repugnat bono, sed magis ad rationem boni pertinet. Si igitur in Deo, propter suam absolutam perfectionem, inveniuntur omnes rationes bonitatis, ut supra (c. xi) ostensum est, relinquitur quod in Ipso sit ratio qua malum cognoscitur. Et sic est etiam malorum cognoscitivus.

pote summe nobilis, vilia cognoscere non debet, ignorare debet ea quæ superiora sunt, et nostro iudicio post ipsum nobilissima, quia respectu ipsius vilia sunt illa, ut diximus. Sed si ea nobilissima ignorare debet, a fortiori ignorabit alia quæ vilia sunt etiam respectu nostri, et sic nihil cognoscat aliud a se, etc. »

3. Item, Verum est bonum intellectus ; ex hoc enim aliquis intellectus dicitur bonus, quod verum cognoscit. Verum autem non solum est bonum esse bonum, sed etiam malum esse malum ; sicut enim verum est esse quod est, ita verum est non esse quod non est. Bonum igitur intellectus etiam in cognitione mali consistit. Sed, quum divinus intellectus sit perfectus bonitate (c. xxviii) non potest illi deesse aliqua intellectualium perfectionum. Adest igitur illi malorum cognitio.

4. Amplius, Deus cognoscit rerum distinctionem ut supra (c. l) ostensum est. Sed in ratione distinctionis est negatio ; distincta enim sunt quorum unum non est aliud ; unde et prima quæ seipsis distinguuntur, mutuo negationem includunt, ratione cujus negativæ propositiones in eis sunt immediatæ, ut : Nulla quantitas est substantia. Cognoscit autem Deus negationem ; privatio autem quædam negatio est in subjecto determinato, ut in quarto *Metaphysicorum*, c. ii, ostenditur. Cognoscit igitur privationem, et per consequens malum, quod nihil est aliud quam privatio debitæ perfectionis.